
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 9 
 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) ANNI 2020/2022- 
ESAME ED APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilaventi, addì venticinque, del mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero 

mediante seduta telematica per tramite della Piattaforma Audio e Video “ANCI GoToMeeting”, come 

previsto dall’art.73 del DPCM 18/03/2020 e dal Decreto sindacale n. 3  del 24/03/2020 e, convocato dal 

Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
OLOCCO Franco Sindaco X       

BECCHIS Elio Consigliere X       

SONA Matteo Consigliere X       

VANZETTI Irene Consigliere X       

BERBOTTO Giuseppe Consigliere       X 

NOTA Stefano Consigliere X       

BELTRANDO Luca Consigliere X       

BONETTO Giuseppe Consigliere X       

DEMICHELIS Margherita Consigliere X       

NOTA Annamaria Consigliere X       

FERRERO Roberta Consigliere       X 
  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 
SERVENTI Giovanni- Vice Sindaco Assessore extra consiliare X       
GRANATO Laura Assessore extra consiliare X       
 

Con l’intervento e l’opera del Dott. Fausto SAPETTI – Segretario Comunale, nella seduta 
telematica; 

Si da atto che i documenti istruttori sono stati trasmessi preventivamente in modalità telematica ai 
singoli partecipanti e che, per l’effetto, sono stati esaminati dagli stessi nella loro totalità ai fini 
della presente seduta; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Tecnico Favorevole 17/03/2020 F.To     Olocco Franco 

Contabile Favorevole 17/03/2020 F.To     Olocco Franco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Espone il Sindaco, sottolineando come la proposta di bilancio sia stata elaborata quando l’emergenza 
sanitaria dovuta al COVIS 19 non si era ancora palesata nella gravità attuale e come bisognerà con future 
variazioni inserire nel bilancio di previsione quegli interventi che saranno necessari per le politiche di 
contrasto all’emergenza in argomento 

Visti  

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di  presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 
Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno, secondo quanto stabilito 
dal regolamento di contabilità;  

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 
che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli Enti locali;  

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, così come 
integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 25/02/2020 con la quale è stato aggiornato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato ed è stato approvato lo schema di Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2022;  

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208  e s. m. e 
integrazioni che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo 
saldo di competenza finale; 

 Dato atto che:  

Al Bilancio di previsione sono allegati:  

• Il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio precedente.  

• Il prospetto contenente  la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale 

vincolato.  

• Il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel Bilancio di previsione.  

• Il prospetto esplicativo del rispetto dei vincoli di indebitamento.  

• Il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi da parte degli organismi 

comunitari e internazionali  che nel caso del Comune è negativo.  



• La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista  

dalle disposizioni vigenti ( allegata al certificato al rendiconto 2018 ultimo approvato).   

• Il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione che 

nel caso del Comune è negativo.  

• L’ultimo Rendiconto di gestione approvato (Rendiconto 2018) se non integralmente 

pubblicato sul Sito del Comune.  

• Piano degli indicatori di bilancio per il triennio 2020-2022.  

• Le deliberazioni di approvazione delle aliquote, imposte, tasse, tariffe vigenti per gli esercizi 

considerati nel Bilancio di previsione.  

• Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato per il triennio 2020-2022 

Considerato che  

� con deliberazione n. 52/GC del 12/07/2019, è stato adottato il documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022; 

� con deliberazione della G.C. n. 19  in data 25/02/2020 è stata adottato ed approvato l’ 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022, 
contenente il Programma triennale delle opere pubbliche e il programma biennale delle forniture 
dei servizi, e la relativa nota integrativa;  

� con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  29/04/2019   è stato approvato il 
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2018;  

� con deliberazione della G.C n. 17 del 25/02/2020 è stato approvato il piano triennale del 
fabbisogno di personale 2020-2022 e le modifiche del piano occupazionale 2020 con contestuale 
aggiornamento della dotazione organica;  

� con deliberazione G.C. 16 del 25/02/2020 è stato approvato il Piano delle Azioni positive  - 
parità uomo donna  per il triennio 2020-2022;  

� con deliberazione della G.C. n. 12  del  25.02.2020   è stato approvato l’adeguamento del 
costo di costruzione  per edifici residenziali;  

� con deliberazione della G.C. n. 15 del 25/02/2020 è stata effettuata la ricognizione  del 
soprannumero o delle eccedenze del  personale dipendente anno 2020;  

� con deliberazione della G.C. n. 14  in data 25/02/2020 è stata destinata la quota dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come 
previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;  

� con deliberazione della G.C. n 19 in data 05/3/2019  sono state confermate le vigenti tariffe  
relative alla Tassa Occupazione Suolo Pubblico, della  pubblicità e  dei diritti sulle pubbliche 
affissioni;  

� con deliberazione della G.C. n. 20 del 05/03/2019 sono state confermate le tariffe 
dell’imposta comunale  sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

� con deliberazione della G.C. n. 11 del 25/02/2020 sono state confermate le tariffe relative a: 
diritti di segreteria su atti di edilizia/attività produttive, concessioni cimiteriali, servizi cimiteriali, 
scuolabus, mensa scolastica, micronido comunale, peso pubblico comunale, celebrazione 
matrimoni civili, rimborsi diversi, diritti carte identità; 

� con deliberazione della G.C. n. 13 del 25/02/2020 sono stati confermati i valori di mercato 
delle aree edificabili ai fini dell’accertamento Imu e Tasi; 

� con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stata confermata l’aliquota 
dell’addizionale comunale Irpef per l’anno 2020; 

� con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stato approvato il piano delle 
alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per l’anno 2020; 



� con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna è stata determinata la percentuale 
di oneri di urbanizzazione secondaria da destinarsi ad interventi relativi agli edifici di culto per 
l’anno 2020; 

� con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si  è proceduto alla verifica della 
quantità e qualità e determinazione prezzi delle aree da destinare alla residenza e alle attività 
produttive e terziarie da concedersi in diritto di superficie o da cedersi in proprietà per l’anno 
2020; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 

• la legge di bilancio 2020 al comma 738 abolisce a decorrere dal 2020 la IUC ad eccezione della 
TARI che non subisce sostanziali cambiamenti ed istituisce la nuova IMU disciplinata dai commi 
739 a 783 integralmente sostitutiva dell’IMU e della TASI; 

 
• l'articolo 1, comma 779, della Legge 160/2019, in deroga alla regola di carattere generale in base 

alla quale le aliquote ed i regolamenti dei tributi locali entrano in vigore dal 1^ gennaio 
dell’esercizio in cui vengono approvati, purché entro il termine fissato da leggi statali per 
l’approvazione del Bilancio di previsione, dispone che per l’anno 2020 i Comuni possono 
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di 
approvazione del Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022, e comunque non oltre il 30 
giugno 2020, con effetto dal 1^ gennaio dello stesso anno;  

• alla data odierna il Decreto di cui all’articolo 1, comma 757, della Legge 160/2019 non è ancora 
stato emanato, e dunque al solo fine di fornire una corretta attendibilità alle previsioni di entrata 
della nuova IMU ed in assenza di un provvedimento che ne fissi la misura, e altresì ai soli fini 
degli equilibri di bilancio, per l’anno 2020 sono state individuate, tra quelle proposte dalla L. 
160/2019 (commi dal 748 al 755) le aliquote IMU che garantiscano almeno l’invarianza del 
gettito rispetto allo scorso anno,  sulla scorta di quanto deliberato nell’anno 2019, tenendo conto 
del mancato gettito della TASI;  

• a seguito dell’emanazione del decreto MEF di cui sopra, con successivo provvedimento del 
Consiglio Comunale saranno approvate le aliquote IMU 2020 che garantiranno il gettito iscritto 
nel Bilancio di Previsione;  

 
CONSIDERATO inoltre che: 

• l’ARERA (autorità di regolazione per energia reti e ambiente) ha emanato due provvedimenti in data 
31.10.2019 in tema di TARI, la deliberazione di un nuovo metodo, immediatamente operativo e così 
a ridosso del termine ordinario per l’approvazione del bilancio di previsione 2020, ha fatto emergere 
ovvie e diffuse difficoltà, a cominciare dall’impossibilità per il soggetto gestore ad effettuare in 
tempo utile la quantificazione economica dei servizi in base a nuovi criteri, che in effetti alla data 
odierna non è ancora disponibile.  

• L’art. 57bis del Decreto Fiscale (D.L. 124/2019), fissa al 30 aprile 2020, solo per l’esercizio 
finanziario 2020, il termine per l’approvazione del PEF rifiuti e delle relative tariffe, termine quindi 
“sganciato” da quello relativo al bilancio di previsione. L’approvazione delle nuove tariffe non può 
avvenire prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, e quindi, ai sensi di legge, in 
costanza di tributo, trovano applicazione le tariffe precedenti, ragion per cui la previsione di entrata 
trova sostegno nella deliberazione consiliare allegata al bilancio di previsione 2019; 

 
Visto da ultimo il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 ed in particolare l’articolo 107 che stabilisce il 

differimento di termini amministrativo-contabili  
 
Dato atto inoltre che:    



� le previsioni di Bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;   

� i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione 
della performance;  

� lo schema di Bilancio di previsione 2020-2022 è stato inviato al Revisore Unico dei conti per 
il parere di competenza;  

� in data 04/03/2020 è stato inviato lo schema del Bilancio ai  Capigruppo consiliari e che non 
son stati  presentati eventuali emendamenti;  

  

Dato atto inoltre che  

• in data 07/3/2020  Prot  n 915 il  Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;  

Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 

 

La consigliera M. Demichelis dichiara l’astensione su questo punto all’ordine del giorno dei 
Consiglieri del Gruppo di minoranza ed espone le motivazioni, precisando che saranno trasmesse su 
documento a parte, alla Segreteria comunale per l’allegazione al verbale di deliberazione. Precisa 
che è indispensabile elaborare ed attuare il piano per l’ubicazione degli impianti di 
teleradiocomunicazione e di telefonia cellulare. 
Il Consigliere Becchis dichiara voto favorevole del Gruppo di maggioranza consiliare sulla delibera 
del bilancio ed espone le motivazioni, replicando alle argomentazioni della Consigliera Demichelis, 
e dice che saranno trasmesse su documento a parte, alla Segreteria comunale per l’allegazione al 
verbale di deliberazione. A proposito del piano per l’ubicazione degli impianti sopra menzionato 
sostiene che occorre tener presenti sia le esigenze di tutela della salute e dell’ambiente naturale, sia 
l’esigenza ad avere una buona connettività . 
Si apre un dibattito sulla redazione del piano suddetto, dove emerge la proposta di elaborarlo a 
livello intercomunale anche al fine di realizzare delle economie di scala. 
Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente risultato 
Prestenti: nove 
Voti favorevoli: sette 
Voti contrari : zero 
Astenuti:  due (Consiglieri M. Demichelis e A.. Nota) 

 
DELIBERA 

1)  Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

2) Di approvare, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs 118/2011, il bilancio di 
previsione 2020/2022, con le risultanze di cui ai prospetti entrate/spese che si allegano al presente 
atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di approvare, altresì, gli allegati al bilancio di previsione 2020-2022, come previsti dall’art. 
11 e dall’allegato 9 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., di seguito richiamati: 

- La tabella dimostrativa del risultato presunto d’amministrazione; 



- Il riepilogo generale delle spese per missioni; 

- Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

- Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- Il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 

che parimenti si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
4) Di dare atto che non sono materialmente allegati al presente atto, ma sono depositati agli atti 
dell’ufficio finanziario: 
 

• L’ultimo Rendiconto di gestione approvato (Rendiconto 2018)  

• Le deliberazioni di approvazione delle aliquote, imposte, tasse, tariffe vigenti per gli esercizi 
considerati nel Bilancio di previsione 

 
5) Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contenente, quali suoi allegati, anche la 
nota integrativa e i modelli relativi al piano degli indicatori di bilancio. 

  
 Di dare atto che:  

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del Bilancio;  

• il Bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);  

• il Bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011;  

• nella redazione del Bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni della 
Giunta e del  Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in 
premessa  e della attuale normativa in materia di nuova IMU e TARI per l’anno 2020  

  

Di pubblicare  il Bilancio di previsione sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione 

bilanci;  

Di trasmettere il Bilancio di previsione alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche entro e non oltre 

30 giorni dalla data di approvazione;  

 

  
 
 
 
  

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione resa nei modi di Legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: OLOCCO Franco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08-apr-2020 al 23-apr-2020  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ceresole d'Alba, li 08-apr-2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  BURZIO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceresole d'Alba, li 08-apr-2020 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BURZIO LAURA 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

Ceresole d'Alba, li 08-apr-2020 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SAPETTI Dott. Fausto 

 
 

 

 


